
                     
C O M U N E    D I    C U T R O F I A N O 

     PROVINCIA DI LECCE 
 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero 18 

 

Data 05-03-2021 

 

 OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 

2021/2023 E DELL'ELENCO DEI LAVORI PER L'ANNO 2021 - 

ADOZIONE - 

 

 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di marzo alle ore 12:00, nella Residenza Municipale, convocata con 

appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti: 

 

MELISSANO Luigi Sindaco P 

TARANTINI Aldo Vice Sindaco P 

BANDELLO Stefano Assessore P 

COLI' Maria Lucia Assessore P 

BLANCO Alessandra Assessore P 

 

Presenti n.   5  Assenti n.   0 

 

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 

 

 Il Sig.  MELISSANO Luigi, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

  



In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri : 

 

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to RUSSO GIANLUIGI 

 

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to LIGORI LORENZO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

  

PREMESSO: 

− l'art. 21 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, disciplina gli adempimenti connessi alla formazione ed 

approvazione del Programma triennale e annuale dei Lavori Pubblici; 

− il citato articolo infatti prevede quanto segue: 

− l'attività di realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge 
sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le 

amministrazioni predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso; 

− il programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di 

identificazione e quantificazione dei propri bisogni che le amministrazioni predispongono 

nell'esercizio delle loro autonome competenze e, quando esplicitamente previsto, di concerto 

con altri soggetti, in conformità agli obiettivi assunti come prioritari. Lo schema di 
programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici mediante 

pubblicazione sul profilo di committente, sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi 

e forniture; 

− l'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo pari o 

superiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica; 

− il comma 8 del citato art. 21 del D. Lgs. 50/2016 prevede l'emanazione di un decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell'Economia e 

delle Finanze, per la definizione delle modalità di aggiornamento del programma triennale e 

dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità, e degli schemi tipo e 

le informazioni minime che essi devono contenere; 

− che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018, n. 14, è stato 

adottato il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale, degli aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

VISTO lo schema-proposta del programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023 predisposto 

dal Responsabile del Settore Tecnico a cui è affidata la predisposizione del programma triennale e 

dell’elenco annuale, e dato atto che lo stesso è stato predisposto sulla base delle disposizioni 

legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa amministrazione forniti tenendo 
conto anche delle opere programmate nelle precedenti programmazioni; 

 

RITENUTO di dover procedere all'adozione dello schema di programma triennale dei lavori 

pubblici 2021/2023 predisposto dal Responsabile del Settore Tecnico; 

 

VISTA il Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi; 
 

VISTO il DM n. 14 del 16.01.2018; 

 

VISTI gli artt. 42 e 48, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 



 

ACQUISITI i pareri previsti ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

ACQUISITO, altresì, il parere favorevole del Segretario Generale in ordine alla conformità 

dell’azione amministrativa connessa alla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 97 
del TUEL; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge,  

 

DELIBERA 
 

− DI ADOTTARE lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e relativo 

elenco annuale, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, come da 

combinato disposto dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 16.01.2018, n. 14; 

− DI DARE ATTO che lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e il 

relativo elenco annuale verranno pubblicati sul profilo del committente, in conformità a quanto 

disposto dell’art. 5, comma 5, del Decreto 14/2018; 

− DI DARE MANDATO, per quanto sopra, al Settore Amministrativo di provvedere alla suddetta 

pubblicazione mediante affissione all’albo pretorio e pubblicazione sul sito internet della civica 
amministrazione della presente deliberazione, unitamente agli allegati schemi di interventi, ai 

fini di pubblicità e trasparenza amministrativa; 

− DI STABILIRE che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al programma triennale 

delle opere pubbliche siano inviate al Responsabile del Programma nei tempi previsti dalla 

normativa vigente in materia. 

 

Ravvisata poi l'urgenza, 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge,  

 

DELIBERA 

 

− DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MELISSANO Luigi FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 

 

 

 

 

 


		2021-03-09T10:06:12+0000
	MELISSANO LUIGI


		2021-03-09T10:19:04+0000
	FOGGETTI MARIA ANTONIETTA




